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KẾ HOẠCH 
Về việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ trọng tâm  

đã được phê duyệt năm 2024 

 

Thực hiện Công văn số 3464-CV/HU, ngày 10/01/2024 của Huyện ủy 

Lộc Bình về giao xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của huyện và 

tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của các chi, đảng bộ năm 2024; 

Căn cứ Quyết định số 1556-QĐ/TU, ngày 09/01/2024 ngày 09/01/2024 

của Tỉnh ủy Lạng Sơn về phê duyệt nhiệm vụ trọng tâm tập trung lãnh đạo, chỉ 

đạo thực hiện năm 2024 của các huyện uỷ, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc; 

 Ủy ban nhân dân huyện Lộc Bình xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện 

các nhiệm vụ trọng tâm đã được phê duyệt năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

 1. Mục đích 

Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm đã giao. Tập 

trung thực hiện, phấn đấu hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ trọng tâm đã được 

phê duyệt, góp phần hoàn thành tốt các nhiệm vụ của ngành thông tin và truyền 

thông trong năm 2024 

 Thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm gắn với thực hiện Kế hoạch số 

301/KH-UBND ngày 22/12/2021 của UBND huyện về thực hiện Nghị quyết số 

49-NQ/TU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh 

Lạng Sơn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. 

 2. Yêu cầu 

 Các cơ quan, đơn vị được phân công chủ trì, phối hợp có trách nhiệm 

triển khai thực hiện. Đảm bảo tiến độ thời gian và chất lượng. 

 II. NỘI DUNG CỤ THỂ 

1. Mục tiêu: Đẩy mạnh công tác chuyển đổi số theo tinh thần của Nghị 

quyết số 49-NQ/TU, ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về chuyển đổi 

số tỉnh Lạng Sơn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; phấn đấu hết năm 

2024 có 100% xã, thị trấn có hệ thống đài truyền thanh cấp xã, trong đó có 

12/21 xã, thị trấn có hệ thống Đài truyền thanh ứng dụng Công nghệ thông tin - 

Viễn thông, đạt tỷ lệ 57%. 

2. Nhiệm vụ, giải pháp 

2.1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền công tác chuyển đổi số 
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Đẩy mạnh công tác quán triệt, thông tin, tuyên truyền về chuyển đổi số để 

thu hút nguồn lực, tạo bước đột phá, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, tổ 

chức tiếp cận và tương tác; cần tuyên truyền trên mọi lĩnh vực, bằng nhiều hình 

thức mới, tận dụng tối đa các kênh truyền thông để phổ biến tầm quan trọng của 

chuyển đổi số. 

Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin 

Đơn vị phối hợp thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền 

thông; UBND các xã, thị trấn. 

2.2. Hoàn thiện tổ chức bộ máy quản lý và tổ chức hoạt động của Đài 

truyền thanh cấp xã 

 Ban hành, bổ sung quy chế hoạt động của Đài truyền thanh cấp xã trên địa 

bàn huyện, trong đó có các quy định về tổ chức hoạt động, chế độ quản lý lưu 

trữ thông tin; chế độ bảo trì, bảo hành thiết bị, tiêu chuẩn chức danh nghiệp vụ, 

chương trình phát thanh đảm bảo hoạt động của Đài truyền thanh cấp xã. Thành 

lập Ban biên tập do cấp xã thành lập, có quy chế hoạt động, có trách nhiệm quản 

lý, khai thác, vận hành Đài truyền thanh xã theo quy định. 

 Đơn vị chủ trì: UBND các xã, thị trấn 

 Đơn vị phối hợp thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền 

thông; Phòng Văn hóa và Thông tin. 

 2.3 Đầu tư mới, nâng cấp và chuyển đổi các Đài truyền thanh FM vô 

tuyến/hữu tuyến sang đài truyền thanh ứng dụng công nghệ số, nền tảng số 

(công nghệ thông tin - viễn thông) 

 Đầu tư xây dựng mới các Đài truyền thanh ứng dụng công nghệ số, nền 

tảng số (công nghệ thông tin - viễn thông) theo tiêu chuẩn kỹ thuật, theo quy 

định của Bộ Thông tin và Truyền thông; chuyển đổi các Đài truyền thanh FM vô 

tuyến/hữu tuyến sang Đài truyền thanh ứng dụng công nghệ số, nền tảng số 

(công nghệ thông tin - viễn thông).  

 Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin; 

 Đơn vị phối hợp thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền 

thông; UBND các xã, thị trấn. 

2.4. Đào tạo phát triển nguồn nhân lực cho Đài truyền thanh cấp xã 

Nội dung đào tạo cho cán bộ Đài truyền thanh cấp xã các kỹ năng như: Kỹ 

năng biên tập tin, bài, chương trình; Kỹ năng khai thác và xử lý, lưu trữ thông 

tin; Ứng dụng công nghệ số, nền tảng số trong truyền thanh và Kỹ thuật khai 

thác trang thiết bị kỹ thuật phục vụ cho công tác thông tin, tuyên truyền. 

 Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin. 

 Đơn vị phối hợp thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền 

thông; UBND các xã, thị trấn. 
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III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước 

trong dự toán chi thường xuyên hằng năm của các cơ quan, đơn vị theo phân cấp 

quản lý ngân sách hiện hành; các nguồn kinh phí lồng ghép từ các chương trình, 

đề án, dự án liên quan đã được phê duyệt. 

2. Nguồn xã hội hóa, nguồn kinh phí tự cân đối, huy động từ các doanh 

nghiệp, tổ chức, cá nhân và các nguồn kinh phí hợp pháp khác của các cơ quan, 

đơn vị thuộc đối tượng tham gia Kế hoạch. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Văn hóa và Thông tin là cơ quan chủ trì, theo dõi, đôn đốc, 

hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch. 

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; UBND các xã, thị trấn 

tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch này. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm đã được 

phê duyệt năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Lộc Bình./.    

Nơi nhận: 
- Thường trực Huyện ủy; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Trung tâm Văn hóa, TT; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, VHTT (CVT). 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Thị Thúy 
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